REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO ao defensor público
Giancarlo Vay pelo lançamento do livro
Controle Social e Política de Abrigamento
de Crianças no Brasil. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

O defensor público Giancarlo Silkunas Vay lançou no final de 2023 o livro Controle Social e
Política de Abrigamento de Crianças no Brasil - Uma análise a partir do debate
derivacionista do Estado, em que apresenta uma tese sobre o encaminhamento de crianças
e adolescentes para abrigos.

O livro é resultado de uma pesquisa que ele desenvolveu durante o seu mestrado,
apresentado na Universidade Presbiteriana Mackenzie. De acordo com Vay, a tese teve
início a partir da sua inquietação sobre como as crianças e adolescentes são tratados.

Para o defensor, a relação entre a forma como as crianças e adolescentes são
encaminhadas para abrigos e o alto número de pretendentes à adoção é uma “conta que
não fecha”.

O livro trata desta e outras questões relacionadas ao cuidado de crianças e adolescentes
sob uma perspectiva crítica, inclusive, à atual situação no Brasil, quanto à proteção integral
das crianças.

Giancarlo Silkunas Vay é bacharel em Direito pela Universidade Mackenzie, possui pós-
graduação em Direito da Criança e do Adolescente pela Fundação Escola Superior do
Ministério Público (FMP) e mestrado em Direito Político, também pelo Mackenzie.

Além disso, Vay é defensor público do estado de São Paulo e leciona sobre o Direito da
Criança e do Adolescente, sobre Criminologia e sobre Direito Penal.

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, que seja inserida
em ata dos trabalhos desta Casa, VOTO DE APLAUSO ao defensor público Giancarlo Vay
pelo lançamento do livro Controle Social e Política de Abrigamento de Crianças no Brasil.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de fevereiro de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-19T13:52:12-0300

		2024-02-19T14:11:30-0300

		2024-02-19T14:18:30-0300